
 

 

RESOLUÇÃO Nº 039/2024-CEPE, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico 
Sincronizado dos Cursos de Graduação 
da UNIOESTE - ano letivo II. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião extraordinária realizada no dia 
25 de abril de 2024, 

Considerando o contido no Processo nº 21.912.399-0, de 22 de março de 
2024. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário 

Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
- UNIOESTE - ano letivo II, sincronizado a partir de julho de 2024, para os cursos que 
estão com dois calendários dentro do mesmo ano civil. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
Cascavel, 25 de abril de 2024. 

 

 
Assinado de forma digital por 

ALEXANDRE ALMEIDA ALEXANDRE ALMEIDA 

WEBBER:94123810934 

Dados: 2024.04.26 17:08:05 

-03'00' 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

WEBBER:94123810934 



2 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 039/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO II 

Sincronizado a partir de julho para os cursos que estão trabalhando com dois 
calendários dentro do mesmo ano civil 

Ano civil de 2024 
 

 
MÊS 

 
DATA 

 
OCORRÊNCIA 

Nº DE 
DIAS 

LETIVOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
J 
U 
L 
H 
O 

6 
Encerramento do 1º. Semestre Letivo 2024 Turma de 
Março 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

todos 
os 

Campi 

10 a 16 Exames Finais Turma de Março 

 
5 a 8 

1ª fase do requerimento de matrícula no módulo web 
acadêmico, para o ano letivo de 2024 - acadêmicos 
veteranos 

16 Última data para publicação das notas dos exames finais 

17 a 20 Recesso acadêmico para todas as turmas 

22 
Início das aulas do 1o semestre do ano letivo de 2024 - 
TURMA FEVEREIRO 

22 
Início das aulas do 2o semestre do ano letivo de 2024 - 
TURMA MARÇO 

25 
Feriado - Marechal Cândido Rondon - Emancipação 

Política do Município 

 
26 

Último prazo para requerer reingresso por abandono 
Último prazo para requerer ingresso por Mobilidade 
Discente 

 

 
30 

2ª fase do requerimento de matrícula no módulo web 
acadêmico, para o ano letivo de 2024 - acadêmicos 
veteranos 

Ajuste de matrícula: deve ser realizado de  acordo  
com  o  resultado  do  requerimento  de 
matrícula publicado no módulo web acadêmico 

Campus de Marechal Cândido Rondon 

1 Cursos: Zootecnia, Agronomia- manhã 

2 Cursos: Educação Física - manhã 

 
3 

Cursos: História – Noturno, Geografia – Noturno- noite  

 

Campus de Toledo 
 

1 
Cursos: Engenharia de Pesca, manhã;  

2 
Cursos: Filosofia-Matutino, manhã; Filosofia - noturno, 
noite, Ciências Sociais, noite. 



3 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 039/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

 

 

 

 
3 

Cursos: Química - Bacharelado, manhã e tarde; Química - 
Licenciatura, noite. 

 

4 
Cursos: Serviço Social, manhã e noite;  

Campus de Francisco Beltrão 

1 
Cursos: Geografia - Bacharelado e Licenciatura, noite. 

A 
G 
O 
S 
T 
O 

 

 
09 

Último prazo para o trancamento total no curso ou 
cancelamento de matrícula requerida em disciplinas 
específicas anuais ou do 1º semestre, permitido apenas o 
cancelamento, não sendo permitido a substituição de 
disciplinas no requerimento efetuado no início do ano letivo 

Francisco 
Beltrão 

26 
 

Demais 
campi 

27 15 Feriado - Francisco Beltrão - Dia da Padroeira do município 

S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

 
 

 
7 

 
 

 
Feriado - Independência do Brasil 

 
 

 
24 

O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 

 
12 

 
Feriado - Padroeira do Brasil 

Marechal 
Cândido 
Rondon 

25 

Demais 
campi 

26 

 
31 

 
Feriado - Marechal Cândido Rondon - Feriado da Reforma 
Protestante 

 
N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

1º 
Feriado - Postergação Dia do Funcionário Público - todos 
os campi 

 

 
Francisco 
Beltrão e 

20 

 
Demais 
campi 

21 

2 Feriado - Finados - todos os campi 

 

 
4 a 8 

X Encontro Anual de Iniciação Cientifica, Tecnológica e 
Inovação - EAICT 

14 
Feriado - Campi de Cascavel e Francisco Beltrão - 
Emancipação Política do Município 



4 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 039/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

 

 

 

 15 Feriado - Proclamação da República - todos os campi  

16 Recesso todos os campi 

20 Feriado - Dia da Consciência Negra 

 
 
 

D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

2 
Fim das aulas do 1º semestre do ano letivo de 2024 - 
TURMA FEVEREIRO 

 

4 a 7 
Prazo para publicação notas das disciplinas semestrais 
no Academus 

07 
Fim das aulas do 2º semestre do ano letivo de 2024 - 
TURMA MARÇO 

9 a 13 Exames finais - TURMA DE MARÇO e JUNHO 

14 Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município 

 
18 

Último prazo, para a publicação das notas finais das 
disciplinas semestrais com exames, no Academus, 
fechamento da digitação e entrega das avaliações de 
exames finais pelo Docente, à Coordenação Acadêmica 

23 a 31 Recesso letivo * 

*Com esta sincronização todas as turmas dos cursos que participam deste calendário poderão 
iniciar suas atividades letivas simultaneamente. Para evitar confusões entre ano letivo e ano 
civil, optamos por apresentar o calendário semestralmente. 


